
IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTI:

il Decreto del Sindaco n. 01 del 12.01.2021, di conferimento dell’incarico di
Responsabile dell’Area Tecnica alla Dott.ssa Usai Daniela;

il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii;

il vigente Regolamento di contabilità;

lo Statuto dell’Ente;

il D.Lgs 56/2017, Codice dei Contratti pubblici;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere alle indagini analitiche su campioni di terreno
depositati nell’area comunale denominata “Sa Contra” derivanti dagli scavi per il rifacimento del
campo sportivo comunale, secondo il Dpr n. 120 del 13.06.2017

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

l’art. 36 comma 2 che prevede “fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38
e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta.

CONSIDERATO che si ravvisano gli estremi di applicazione dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e ss.mm.ii;

VISTO il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare:

l’art. 107 con il quale si indicano i compiti che vengono attribuiti ai dirigenti ed ai
responsabili dei servizi;
l’art. 109 comma 2 del D. Lgs. 267/2000, sull’attribuzione dei compiti dirigenziali ai
responsabili dei servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

COMUNE DI NURRI
PROVINCIA SUD SARDEGNA

DETERMINAZIONI AREA TECNICA

Numero  15   del  16-03-21
 Reg. generale 49

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER INDAGINI ANALITICHE SU CAMPIONI DI
TERRENO SECONDO DPR N. 120 DEL 13.06.2017 - DETERMINA A CONTRARRE E
IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA CHELAB SRL CIG Z4B2F37225

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


l’articolo 151 in tema di principi generali in materia di ordinamento finanziario e
contabile;
l’art. 183 relativo alla fase di assunzione di impegno delle spese come riscritto dal
Decreto legislativo 10.8.2014, n. 126 contenente “Disposizioni integrative e correttive
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.
42” pubblicato in G.U. n. 199 del 28.8.2014 ed entrato in vigore il 12 settembre 2014;
l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a
contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che si intende
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa.

RILEVATO CHE l’articolo 1 – comma 130) – della Legge 30 dicembre 2018 n. 145  (LEGGE
BILANCIO 2019) è stato modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 196
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 € a
5.000,00 €.

PRECISATO CHE:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere è procedere all’eventuale riutilizzo-
dei materiali derivanti dallo scavo del rifacimento del campo sportivo;
il contratto ha per oggetto servizio di indagini;-
il contraente viene scelto facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,-
comma 2, lettera a) del suddetto Decreto e ss.mm.ii;

CONSIDERATO, pertanto, che la motivazione per procedere all’affidamento diretto è:
a) il principio di economicità, garantito dalla circostanza che la fissazione dell’importo a

base della negoziazione, seppure con un solo operatore economico verrà determinato dal
rapporto qualità/prezzo;
b) il principio dell’efficacia, perché l’affidamento non è assegnato in ragione della

convenienza del prestatore, ma per rispondere alle esigenze tecniche del Comune, che
attraverso l’esecuzione del contratto colma il fabbisogno di affidare la fornitura in oggetto;
c) il principio della tempestività perché l’esecuzione della fornitura avviene nei termini

previsti dall’amministrazione necessari al fine di garantire l’immediata effettuazione della
medesima;
d) il principio della proporzionalità garantito da un sistema snello di individuazione del

contraente, che non richiede requisiti, documentazione ed oneri eccessivi;
e) il principio della correttezza garantendo che il contraente non sia individuato dando

luogo nei suoi confronti ad un privilegio.

CONTATTATA telefonicamente la Ditta Chelab  Srl con sede in Via fratta 25, Resana P.IVA
01500900296), al fine di effettuare le indagini analitiche su campioni di terreno depositati
nell’area comunale denominata “Sa Contra” derivanti dagli scavi per il rifacimento del campo
sportivo comunale, secondo il Dpr n. 120 del 13.06.2017

RITENUTO, pertanto, necessario assumere un impegno di spesa dell’importo complessivo di €.
346,48 - IVA inclusa, con imputazione al cap 1301/00  alla voce “interventi per la tutela
dell’ambiente”, cod. di bilancio 09.05-1.03.02.15.004, CC/CC del bilancio 2021.

RILEVATO che in capo al designato responsabile del procedimento non sussistono, con
riferimento all’acquisizione in oggetto, conflitti d’interesse anche solo potenziali che impongano
l’astensione.

PREMESSO quanto sopra

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa in merito alla procedura di impegno di1.
spesa.
DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs.2.
50/2016 e ss.mm.ii, per il servizio indagini analitiche su campioni di terreno depositati

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 15 del 16-03-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI NURRI



nell’area comunale denominata “Sa Contra” derivanti dagli scavi per il rifacimento del
campo sportivo comunale.
DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 2673.
s.m.i.:

il fine che l’amministrazione intende raggiungere è procedere all’eventuale riutilizzo-
dei materiali derivanti dallo scavo del rifacimento del campo sportivo;
il contratto ha per oggetto servizio di indagini;-
il contraente viene scelto facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,-
comma 2, lettera a) del suddetto Decreto e ss.mm.ii;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 346,48 – IVA inclusa in favore Ditta Ditta4.
Chelab  Srl con sede in Via fratta 25, Resana P.IVA 01500900296;
DI IMPUTARE la somma complessiva di €. 346,48 al cap 1301/00  alla voce “interventi per5.
la tutela dell’ambiente”, cod. di bilancio 09.05-1.03.02.15.004, CC/CC del bilancio 2021.
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui6.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile dell’Area.
DI RILASCIARE il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento7.
della suddetta spesa con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a),
punto 2), della L. 102/2009.
DI DARE ATTO che:8.

il Codice IPA è c_f986;
il Codice Univoco Ufficio è: THZ8RR;
il Codice CIG è il seguente: Z4B2F37225;
il codice AUSA è: 0000239169.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Area Finanziaria dell’Ente per i successivi9.
adempimenti contabili.

DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella10.
raccolta generale e per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per n. 10 giorni.

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sulla sezione “Amministrazione11.
trasparente” del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile dell’Area

F.to Dott. Ing. Usai Daniela

Visto di Regolarità Contabile e Copertura Finanziaria

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione,
che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  16-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Deidda Tiziana

Impegno N.    22 del 16-03-2021 a Competenza   CIG Z4B2F37225

5° livello 09.05-1.03.02.15.999  Altre spese per contratti di servizio pubblico

Capitolo       1301 / Articolo
INTERVENTI PER LA TUTELA DELL'AMBIENTE

Causale IMPEGNO SPESA PER INDAGINI ANALITICHE SU CAMPIONI DI TERRENO SECONDO DPR N. 120 DEL
13.06.2017 - DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA CON LA DITTA CHELAB SRL CIG
Z4B2F37225

Importo 2021 Euro 346,48

Beneficiario      5418

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 15 del 16-03-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI NURRI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo comunale certifica che copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo

Pretorio di questo Comune Reg. n. 151 dal giorno 16-03-21  al giorno 26-03-21

Nurri,  li 16-03-21

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

F.to

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo

DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 15 del 16-03-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI NURRI


